ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

             REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do
Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao Senhor Governador
do Estado, João Azevedo Lins Filho, e ao Secretário de Recursos Hídricos e Meio Ambiente, o Sr.
Deusdete Queiroga filho,  no sentido de que considerem o envio de caminhões pipas para o
município de Casserengue.

O desenvolvimento brasileiro foi marcado por características peculiares que
corroboraram para a formação de disparidades locais e regionais, em grande medida pelo
convívio com a seca, ausência de chuvas e a  desigualdade econômica. A paraíba não se
encontra fora dessa realidade, convivendo  ainda, com uma distribuição de água deficitária e
até mesmo com a ausência desse bem essencial para o convívio social.

O município de Casseregue vem sofrendo com o colapso de água que afeta varias
cidades paraibanas, o problema decorrente da ausência de chuvas está causando grande
sofrimento e imprindo inúmeras dificuldades para os moradores.

Diante desse cenário, o envio de caminhões pipas pode amenizar os percalços
impostos a população, já bastante cansada da rotina de buscar àgua cada vez mais longe e
com baixa qualidade.

Neste mister, pelo relevante assunto abordado, pedimos o atendimento do presente
requerimento ao Sr. Governador do Estado, e ao Secretário de Recursos Hídricos, bem como,
sua aprovação pelos ilustres pares.

João Pessoa, 01 de Novembro de 2021.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

JUSTIFICATIVA

18.576